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Onderwerp Artikel 43 vragen: Brief 45 LBL activiteiten
verduurzaming koopwoningen en nationaal
isolatieprogramma

Beste heren L'Espoir en Drenth,

In antwoord op uw vragen, berichten wij u als volgt.

Vraag:

Uw bovengenoemde brief roept bij ons een aantal vragen op. U spreekt over de Transitievisie Warmte 2.0 en
het regionaal isolatie- en verduurzamingsprogramma, nota’s, die u in september 2023 ter besluitvorming
aan de gemeenteraad wilt voorleggen.

Verder geeft u aan dat u ingestemd hebt met het aanvragen van middelen uit het Nationaal
Isolatieprogramma en daar begint een deel van de verwarring.

Antwoord:

De raadsinformatiebrief die ingaat over het versnellen verduurzamen koopwoningen had als doel u mee te
nemen in het feit dat Brunssum extra middelen heeft gekregen van de Provincie waardoor zij het
verduurzamen van koopwoningen kan gaan versnellen. Dit is dan ook een aanvulling op de Transitievisie
Warmte 2.0 en het regionaal isolatie- en verduurzamingsprogramma.

Vraag:

Als we kijken naar het NIP (zie bijlage, spukregeling) zien we dat voor Brunssum een maximaal bedrag in
2023 beschikbaar is van € 458.440,- voor 314 woningen en voor 2024 een bedrag van € 262.800,- voor 180
woningen. In uw brief hebt u het over “SPUK energiearmoede 2022 — middelen uit NIP € 147.523,-“.
Betekent dat dat u de middelen 2023, waarin in de Staatscourant naar verwezen wordt, nu nog niet inzet ?
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Antwoord:

Er 2 potjes NIP middelen. De € 147.523 zijn uit de SPUK regeling 2022. Hierover bent u in de
raadsinformatiebrief d.d. 27-9-2022 over de korte termijn aanpak energiearmoede reeds geinformeerd.
Daarin is aangegeven dat voor deze middelen een apart plan zou worden gemaakt voor woningeigenaren
met een smalle beurs. Met dit plan worden deze middelen dan ook ingezet. Door de cofinanciering van de
gemeente en Provincie kunnen we in deze aanpak meer huishoudens ondersteunen dan met alleen de
middelen uit de SPUK 2022.

Het besteden van de middelen NIP 2023 valt onder het regionaal isolatie- en verduurzamingsprogramma
(IVP) dat in september in de gemeenteraad wordt behandeld.

Vraag:

Hebt u voor 2023 het maximale bedrag van € 458.440,- aangevraagd ?. Zo ja, hoe, wanneer en voor welke
activiteiten gaat u dit bedrag inzetten. Zo nee, waarom niet, zeker gelet op het risico dat niet aangevraagde
middelen herverdeeld kunnen worden over andere gemeenten.

Antwoord:

Ja het maximale bedrag is aangevraagd en inmiddels ook al toegekend. De inzet zal gebeuren conform de
uitgangspunten van de regeling.

Vraag:

In de aankondiging van het NIP (zie bijlage, brief dd 12 december 2022)wordt o.i. duidelijk aangegeven over
welke doelgroep het gaat, welke middelen per woning beschikbaar zijn en welke combinaties van landelijk
beschikbare subsidies mogelijk zijn. Het ministerie gaat er vanuit dat dit in ieder geval de eigenaar-bewoners
zijn, die ook een energietoeslag hebben ontvangen. U geeft aan dat u eerst een gratis energiebespaaradvies
gaat aanbieden en vervolgens gaat er een ruimtelijk kader verduurzaming gebouwde omgeving en een
verduurzamingsgids opgesteld worden. Wij vragen ons af of de brief van 12 december 2022 geen
mogelijkheid biedt om op korte termijn aan de slag te gaan met de eigenaar-bewoners van deze woningen ?
voor dat je het weet staat de winter van 2023/2024 voor de deur en is er nog niets gebeurd aan de
woningen. (Overigens wordt in het Nationaal Isolatieprogramma 2020 aangegeven dat Brunssum over 2.670
koopwoningen beschikt die voldoen aan de criteria voor actielijn 1 van dat programma, (zie bijlage, bzk-
verdeelsleutel, tabel 3).

Antwoord:

Doel is om hiermee zo snel als mogelijk aan de slag te gaan. Daarvoor is eerst besluit nodig in de
gemeenteraad van september. Dit is belangrijk zodat er een totaalaanpak voor bewoners gecreéerd en
aangeboden wordt. Hierbij is het energieadvies een goede eerste stap. Op dat moment kan er dan ook
handelingsperspectief worden geboden op de vervolgstap.

Het ruimtelijk kader moet er vooral voor gaan zorgen dat duidelijk is binnen welke regels verduurzaamd kan
worden. Deze twee activiteiten worden los van elkaar georganiseerd.
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Vraag:

In de raadsinformatiebrief duidt u verder op een regionaal isolatie- en verduurzamingsprogramma, dat in
september in de raad voorgelegd gaat worden. Tot op heden hebben wij geen informatie ontvangen over dit
programma. Kunt u ons dit zo spoedig mogelijk, zo nodig in concept, doen toekomen?

Antwoord:
Bij de vaststelling van de TVW 1.0 heeft de gemeenteraad besloten:

In te stemmen met het voorstel om op de schaal van Parkstad Limburg een projectaanpak uit te werken om
inwoners te stimuleren en te faciliteren tot het nemen van energiebesparingsmaatregelen, en deze aanpak
aan de raad aan te bieden gelijktijdig aan de vaststelling van de Transitievisie Warmte 2.0 — gemeente
Brunssum.

Daarnaast is dit programma in de sessies met de gemeenteraad over de Transitievisie Warmte aan bod
geweest. Ook staat dit programma in de Transitievisie Warmte als gemeentebrede aanpak in hoofdstuk 5
toegelicht.

U bent daarnaast over dit programma geinformeerd middels:

- De raadsinformatiebrief d.d. 27-9-2022 over de korte termijn aanpak energiearmoede, is dit
programma ook aangehaald als structurele aanpak voor energiearmoede.
- Regionale raadsinformatiebrief 12-12-2022

Het genomen raadsbesluit wordt uitgevoerd door bij de vaststelling TVW 2.0, het regionaal programma voor
leggen ter besluitvorming.

Vraag:

De uitvoering van de beoogde activiteiten kunnen starten, mits ook de PES-middelen van de provincie
toegekend worden. Co-financiering € 100.000,-.

Vraag: wanneer verwacht u duidelijkheid over de co-financiering door de provincie, ook gelet op de
gewijzigde samenstelling van provinciale en gedeputeerde staten?

Antwoord:

De cofinanciering door de Provincie is inmiddels toegekend.

Het college van burgemeester en wethouders van Brunssum,




